
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 4926/2023 

Ordinanza. n. 117 del 17/10/2023 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE  E  URGENTE AI  SENSI  DEGLI  ARTT.50  E  54  TUELL  PER  
ATTIVITA  DI  SUPPORTO  DELLA  PARTECIPATA  TRAPANI  SERVIZI.  PROSECUZIONE  AL  31  
OTTOBRE 2023

IL SINDACO

Premesso che:
il Sindaco riveste il ruolo di garante della sicurezza, come Autorità Sanitaria Locale (art. 32 legge 
833/78),  Autorità  Locale  di  Pubblica  Sicurezza  (art.  15  legge  121/81)  e  Autorità  Comunale  di 
Protezione  Civile  (art.  12  del  D.  Lgs.  1/2018);Il  Sindaco,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dal 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267, e successive modifiche e integrazioni, per finalità di 
protezione civile è responsabile, altresì: a) dell’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di 
cui all’art.54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267, “al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini”; gravi pericoli per l’incolumità pubblica , anche 
sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto 
previsto nell’ambito della  pianificazione di cui all’art.18 comma 1 lett.b);  nonché è attribuita  al 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, la potestà di emanare ordinanze contingibili e 
urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale (art. 50,  
comma 5, d.lgs. n. 267 )
Richiamati
il Decreto Sindacale n.23/2023 con il quale è stato aggiornato il C.O.C. già costituito con Decreto 
del Sindaco n°58 del 25/09/2019;
le  Ordinanze Sindacali n° 125/2022, n° 41/2023 e  n° 61/2023 e n. 75/2023 in forza delle quali, la 
Partecipata  Trapani  Servizi  SpA,  fra  gli  altri  è  stata  onerata  di  attivare,  in  supporto al  Servizio  
Protezione Civile:
- procedure di reperibilità in caso di apertura COC e fornitura di personale adeguatamente 
attrezzato per interventi manuali (es : disostruzione caditoie, chiusura tombini, taglio alberi caduti, 
etc);
- fornire ausilio al servizio di attacco/stacco manichette fornitura idrica utenze a seguito di 
emergenze idriche; quanto precede fatte salve le procedure amministrative in capo al Settore VI;
nonché...ogni qualvolta si renda necessario e urgente, servizi ed interventi di asfaltatura buche 
stradali e/o manutenzione straordinaria marciapiedi, pulizia tombini e caditoie scerbatura di tratti 
stradali, aiuole o attività similari su demanio pubblico, in affiancamento e supporto al VII Settore- 
Servizio di Protezione Civile in capo al quale rimangono gli adempimenti e le procedure 
amministrative;
Atteso che valutati i potenziali pericoli dipendenti da:

- ammaloramenti del manto stradale e di tratti dei marciapiedi;

Ordinanza n. 117 del 17/10/2023 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- presenza di pollini, agli effluvi provenienti da tombini e caditoie non ben protetti e ciò in 
considerazione anche della stagione estiva e ai fini di tutela della salute pubblica;

-necessità di prevenire incendi che potrebbero essere causati da ulteriore ricrescita di erbacce 
lungo i bordi stradali e/o le aiuole insistenti sul pubblico demanio;

- necessità di interventi tempestivi per disostruzione di tombini e caditoie in dipendenza di 
improvvisi temporali estivi;
si ritiene opportuno, intervenire a garanzia dell’ incolumità, tutela e sicurezza dei cittadini anche 
sotto il profilo della igiene e salute pubblica affiancando e supportando il servizio di Protezione 
Civile con personale della Partecipata Trapani Servizi alla quale viene richiesto di garantire, con 
messa a disposizione di proprio qualificato personale,  oltre gli interventi già attribuiti con le su 
richiamate, precedenti Ordinanze Sindacali,  anche interventi necessari e urgenti relativi a:asfaltatura 
di buche stradali, manutenzione straordinaria di marciapiedi, pulizia di tombini e caditoie, scerbatura 
di  tratti  stradali,  aiuole e servizi  similari,  e ciò,  si  ribadisce,  in affiancamento e supporto al  VII 
Settore- Servizio di Protezione Civile in capo al quale rimangono le procedure amministrative;

Visti
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i 
per le motivazioni su espresse ai sensi degli artt. 50 e 54 TUEELL, sussistendo le condizioni di 
tutela del territorio e di tutela della igiene e salute pu

ORDINA

Alla Trapani Servizi Spa di assicurare, senza soluzione di continuità e fino al 31 ottobre 2023, per 
tramite proprio qualificato personale, e in affiancamento e supporto al Servizio di Protezione Civile 
oltre che i servizi già attribuiti con le su richiamate Ordinanze Sindacali, anche, ogni qualvolta si  
renda  necessario  e  urgente,  servizi  ed  interventi  di  asfaltatura  buche  stradali  e/o  manutenzione 
straordinaria marciapiedi,  pulizia  tombini  e caditoie  scerbatura di  tratti  stradali,  aiuole  o attività 
similari su demanio pubblico; si ribadisce, in affiancamento e supporto al VII Settore- Servizio di 
Protezione Civile in capo al quale rimangono gli adempimenti e le procedure amministrative, ivi 
compresa la copertura di spesa discendente dal presente provvedimento che reitera, in ultimo, la O.S. 
n° 61/2023

AVVERTE che 

in caso di inottemperanza a quanto sopra disposto, verranno applicate le sanzioni di legge, fatta salva 
l’applicazione di più gravi sanzioni amministrative pecuniarie e/o penali previste dalla vigenti 
disposizioni di legge in materia. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.3 della L. 241/90 come recepita con L.R. 
10/91, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio o straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, rispettivamente entro 60 o 120 giorni a far data dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’ Albo Pretorio Comunale

DISPONE ALTRESI’che 

Ordinanza n. 117 del 17/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



la presente ordinanza venga pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questa Amministrazione 
Comunale, sul sito internet dell’ Ente – sez. trasparenza - e notificata a mezzo PEC a:
Prefettura di Trapani;
Segretario Generale
Dirigente VII Settore-Protezione Civile
Dirigente II Settore
Comando di Polizia Locale 
Trapani Servizi SpATrapani, 

Trapani, lì 17/10/2023 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/10/2023

Ordinanza n. 117 del 17/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


